
Betreuungsgebühren 
 

 

(1) Berechnungsgrundlage für die Gebühren sind die Betreuungsstunden pro Woche 

in regelmäßigen Abständen. Die Gebühr  beträgt  für Kinder der 
 

A. Krippe: 
 

Modul1a, 7:30 Uhr bis 11:30 Uhr, ohne Mittagessen  

Erstes Kind 140,00 € I Monat 

Zweites Kind 70,00 € I Monat 

Drittes Kind 47,00 € I Monat 

Modul 2a, 7:30 Uhr bis 15:30 Uhr, verpflichtend plus 
Mittagessen 

 

Erstes Kind 210,00 € I Monat 

Zweites Kind 105,00 € I Monat 

Drittes Kind 70,00 € I Monat 
 

B. Kindertagesstätte: 

 
Unter 3 Jahren: 

 

 

Modul1, 7:00 Uhr bis 13:00 Uhr, wahlweise plus 

Mittagessen 
 

Erstes Kind 150,00 € I Monat 

Zweites Kind 75,00 € I Monat 

Drittes Kind 50,00 € I Monat 

Modul 2, montags bis donnerstags von 07:00 Uhr bis 
16:00 Uhr, freitags von 7:00 Uhr bis 15:30 Uhr, 
verpflichtend plus Mittagessen 

 

Erstes Kind 200,00 € I Monat 

Zweites Kind 100,00 € I Monat 

Drittes Kind 67,00 € I Monat 

 

Ab 3 Jahren: 
 

Modul 3, 7:00 Uhr bis 13:00 Uhr, wahlweise plus 

Mittagessen 

 

Erstes Kind beitragsfrei 

Zweites Kind beitragsfrei 

Drittes Kind beitragsfrei 

Modul 4, montags bis donnerstags von 7:00 Uhr bis 

16:00 Uhr, freitags von 7:00 Uhr bis 15:30 Uhr, 

verpflichtend plus Mittagessen 

 

Erstes Kind, pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

24,50 € I Monat 

 

73,50 € I Monat 

Zweites Kind, pro begonnene tägl. 

Betreuungsstunde 15,00 € I Monat 

 

45,00 € I Monat 

Drittes Kind, pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

15,00 € I Monat 

 

45,00 € I Monat 



C. Waldgruppe: 
 

Modul 5, 8:00 Uhr bis 14:00 Uhr, wahlweise plus 

Mittagessen 

 

Erstes Kind            beitragsfrei 

 
Modul Waldgruppe mit Früh- und Spätbetreuung in 

der Einrichtung: 

 

Modul 4, montags bis donnerstags von 7:00 Uhr bis 

16:00, Uhr freitags von 7:00 Uhr bis 15:30 Uhr, 

verpflichtend plus Mittagessen 

 

Erstes Kind, pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

24,50 € I Monat 

 

73,50 € I Monat 

Zweites Kind, pro begonnene tägl. 

Betreuungsstunde  15,00 € I Monat 

 

45,00 € I Monat 

Drittes Kind, pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

I Monat 

 

45,00 € I Monat 

 

(2) Die Kostenbeiträge erhöhen sich jährlich, erstmals ab 01.01.2024, wie folgt: 
 

Module 1. 1a, 2 und 2a 

• Erstes Kind 

• Zweites Kind 

• Drittes Kind 

 
3,00 € I Monat 

1,50 € I Monat 

1,00 € I Monat 

 

Module 4 und 5 

• Erstes Kind 

• Zweites Kind 

• Drittes Kind 

 

 

0,50 € pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

0,25 € pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

0,25 € pro begonnene tägl. Betreuungsstunde 

 
(3) Die Betreuungszeiten  dürfen nicht überschritten werden, ansonsten ist zu einem 

höheren Modul zu wechseln. Es ist zu beachten, dass die täglichen 

Betreuungsstunden gleichmäßig über die wöchentliche Betreuungszeit in Anspruch 

zu nehmen sind. 

 
(4) Werden Kinder in den Einrichtungen über Mittag betreut (Modul "2","2a" "4" und 

"5"), ist zusätzlich zu der jeweiligen Betreuungsgebühr die Gebühr für das 

Mittagessen zu zahlen. Das Mittagessen ist mit dem Träger direkt abzurechnen. 

 
(5) Die Angebote (Mittagessen, Frühstück, Getränkegeld) sind beim Träger der 

Einrichtung monats-/tageweise zu buchen und abzurechnen. 

 
Die Kosten für das Essen werden entsprechend den Preisen des jeweiligen Caterers 
weiterberechnet Preise Stand 04-2022: 

 
Kinder U 3: 

•  Einzelmahlzeit 2,80 € I Portion 

• Monatspauschale:   48,00 € 



•  Frühstücksbuffet 15,00 € I Monat 
 

Kinder ü 3: 

•  Einzelmahlzeit 3,40 € I Portion 

• Monatspauschale:   65,00 € 

•  Frühstücksbuffet 20,00 € I Monat 

 
(6) Besuchen gleichzeitig mehrere Kinder einer Familie die 

Kindertageseinrichtung, wird das älteste Kind als Erstkind eingestuft. Die Gebühr 

für das Zweitkind und Drittkind ist gemäß§ 2 Absatz 1 und dieser Satzung zu 

zahlen. 

 
(7) Werden die Betreuungsstunden in einem Zeitraum (Tag/Woche/Monat/Jahr) 

nicht ausgeschöpft, können die Betreuungsstunden  nicht in die nächste Periode 

übertragen werden und es wird auch kein finanzieller Ausgleich gewährt. Das gilt 

auch nicht im Falle einer Tarifauseinandersetzung und bei 

Arbeitskampfmaßnahmen. 
 


